
QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 200814
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº  1698/08-SETER, 20 DE OuTubRO DE 2008.
Nome: Karina Baia Farias                  Cargo: Assist. Social
Local: Parauapebas/PA
Período: 28.10 a 07.11.08
Valor do Suprimento        R$ 200,00
Elementos de Despesas: - 339033  R$ 200,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº  1705/08-SETER, 20 DE OuTubRO DE 2008.

Nome: Clarice Guimarães Jucá      Cargo: Séc. de Diretoria
Valor do Suprimento        R$ 1.000,00
Elementos de Despesas: - 339030  R$ 500,00; - 339036  R$ 
500,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº  1707/08-SETER, 20 DE OuTubRO DE 2008.

Nome: José Carlos Borges Ferreira            Cargo: Assessor
Local: Curionópolis, Parauapebas e Canaã dos Carajás/PA
Período: 22.10 a 31.11.08
Valor do Suprimento        R$ 300,00
Elementos de Despesas: - 339036  R$ 300,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº  1715/08-SETER, 21 DE OuTubRO DE 2008.

Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira        Cargo: Motorista
Local: Curionópolis, Parauapebas e Canaã dos Carajás/PA
Período: 22.10 a 31.10.08
Valor do Suprimento        R$ 650,00
Elementos de Despesas: - 339030 R$ 600,00; - 339036  R$ 
50,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

PORTARIA N° 207/2008/MPC/PA, DE 24 DE OuTubRO DE 2008

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 

de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto na Súmula Vinculante nº 13, 

expedida pelo Supremo Tribunal Federal em 25/08/2008 e 

publicada no Diário da Justiça Eletrônico em 29/08/2008;

CONSIDERANDO os termos da Resolução TCE/PA nº 17.595, 

de 23/09/2008, aprovada à unanimidade pelo Plenário do 

Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Pará e publicada no 

Diário Oficial do Estado em 24/09/2008;

CONSIDERANDO, finalmente, que a RESOLUÇÃO Nº 10/2008, 

de 24/09/2008, do Colégio de Procuradores, publicada no Diário 

Oficial do Estado de 25/09/2008, determinou a observância, no 

âmbito do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, dos 

termos da Resolução TCE/PA nº 17.595 supra referida,

RESOLVE:

DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Procurador de Contas Dr. 

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE, e os servidores 

efetivos STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, Assessor Técnico de 

Serviços Especializados, matrícula nº 200095, MÁRCIA MAIA 

FRANCO, Assessor Técnico, matrícula nº 200015, e ELIELTON 

CHAVES COSTA, Assistente Técnico, matrícula nº 200099, para, 

sob a presidência do primeiro, em observância à RESOLUÇÃO 

Nº 10/2008, de 24/09/2008, do Colégio de Procuradores, 

publicada no Diário Oficial do Estado de 25/09/2008, comporem 

a comissão prevista no art. 1º da Resolução TCE/PA nº 17.595, 

de 23/09/2008, do Plenário do Egrégio Tribunal de Contas do 

Estado do Pará, publicada no DOE de 24/09/2008, com vistas 

à adoção das providências necessárias à aplicação da Súmula 

Vinculante nº 13, do Colendo Supremo Tribunal Federal, no 

âmbito deste Órgão Ministerial Especializado de Contas.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 24 de outubro de 2008

MARIA HELENA bORGES LOuREIRO
Procuradora Geral de contas

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Maxin Qualitta 
Comercio Ltda.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, proveniente do 
Convite nº. 022/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE05270.
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312201254534. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30.
Valor: R$ 3.515,90
Data da Assinatura: 23/10/2008.
Ordenador Responsável: Pedro Pereira da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 4º

NO DO CONTRATO: 035/2004-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de um imóvel situado a Av. 16 
de Novembro, nº. 130, Bairro Cidade Velha, Belém-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
mensais.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (art. 24, X da 
Lei nº. 8666/93).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Associação do 
Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
de vigência, reajuste de valor e alteração de dotação.
Valor do Aditamento: R$ 4.492,40 (quatro mil, quatrocentos 
e noventa e dois reais e quarenta centavos) mensais.
Data de Assinatura: 29/10/2008.
Vigência do Aditamento: 03/11/2008 a 02/11/2009.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 3390.39.
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 07/11/05) prorrogação de 
prazo e reajuste de valor (R$3.065,10), 2º TA (DOE 06/11/06) 
prorrogação de prazo e acréscimo de valor (R$3.165,63), 3º TA 
(DOE 12/11/07) prorrogação de prazo de vigência, reajuste e 
revisão de valor (R$4.000,00).
Endereço do Contratado: Rua João Diogo, nº. 70, Cidade 
Velha, CEP: 66.015-160, Belém-PA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Para Brasil 
Com. de Mat. de Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, proveniente do 
Convite nº. 022/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE05277.
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312201254534. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30.
Valor: R$ 2.292,00
Data da Assinatura: 23/10/2008.
Ordenador Responsável: Pedro Pereira da Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº DA TOMADA DE PREÇOS: 004/2008-MP/PA

Objeto: serviço de manutenção e desenvolvimento de 
software.
Data da Abertura: 14/11/2008
Horário: 10:00h
Local de Aquisição do Edital: no site www.mp.pa.gov.br e na 
Rua João Diogo nº 100-1º andar, Belém, Pará, de segunda a 
sexta-feira das 8 as 14h, mediante apresentação de disquete 
ou similar.
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 29-10-2008
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva
PORTARIAS

PORTARIA Nº  3083/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores MÁRCIO ANTÔNIO CuNHA 
SOLIMÕES e MOISÉS bARCESSAT para, sob a Presidência do 

Dr. CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, comporem a Comissão 
Especial de Licitação que será competente para processar e 
julgar o Convite nº 025/2008-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3105/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores MÁRCIO ANTONIO CuNHA 
SOLIMÕES e ROSE MARY FERNANDES LOPES para, sob 
a Presidência do Dr. CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, 
comporem a Comissão Especial de Licitação que será 
competente para processar  e julgar o Convite nº 026/2008-
MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3120/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o 
nº 33013/2008, de 20.10.2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória, instaurado pela Portaria no 2699/2008-MP/PGJ, 
de 15.09.2008, publicada no DOE de 22.09.2008, por mais 30 
(trinta) dias, nos termos do art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 24 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº    3121/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o 
nº 33038/2008, de 20.10.2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória, instaurado pela Portaria no 2767/2008-MP/PGJ, 
de 22.09.2008, publicada no DOE de 24.09.2008, por mais 30 
(trinta) dias, nos termos do art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 24 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3122/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 33047/2008, de 20.10.2008;
R E S O L V E:
SuSPENDER o expediente externo da Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude, da Capital, nos dias 30 e 31.10.2008, 
para as áreas de crimes praticados contra a criança e o 
adolescente, infracional e de execução de medidas sócio-
educativas, em razão de mudança de suas dependências.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
24 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DA ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SuPERIOR – 2008

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 14.10.2008, das 10:00h às 15:00h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-


